³⁸ Sz.A. Szuroomi, *Az első három esztergomi zsinat és a magyarországi egyházegyelem a 12. században* [in:] *Tanulmányok a magyarországi egyházjog középkori történetéről*, pp. 87–142, especially 107–110.

disciplinary traditions,³⁹ made divorce and subsequent remarrying possible in case of adulterous leaving off and adultery (canon 55),⁴⁰ the II Council of Esztergom not only decisively took stand beside the traditional conviction of the Church (i.e. “[...] what God has joined together, let no man separate.” – Mt 19:6), but in canon 16 regulates the form of the celebration of marriage in details, which must be bound in the Church, in the presence of a priest, with some kind of sign of the consent of the parties to be married.⁴¹ The content of the canon is surprising also because the text holds desirable the fulfillment of the said criteria for the validity of marriage,⁴² although the form of marriage would be so meticulously regulated only at the Council of Trent (1545–1563), with its famous decree beginning with *Tametsi*.⁴³

Beyond the so far listed reforms, both councils contained more such provisions that enforced the Gregorian reform. Such are the provision against simony (that is, buying and selling spiritual goods, e.g., sacraments) and those canons that stepped up against the influence of a secular power, either canons 42–44, and 72⁴⁴ of the Council

³⁹ Cf. *Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nis ob fornicationem et aliam duxerit, moechatur: et qui dimissam duxerit, moechatur* (Mt 19,9) and: *Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: et qui dimissam duxerit, adulterat* (Mt 5,32).

⁴⁰ *Si qua mulier a viro suo fugerit, reddatur marito suo semel et bis: tercia vice, si nobilis est, adiciatur penitencia sine spe coniugii; si de plebe, venundetur sine spe libertatis. Si quis uxorem suam adulteram probaverit, si voluerit, ducat aliam; illa vero, si nobilis est, sine spe coniugii peniteat; si plebeia, sine spe libertatis venundetur. Quod si probare non poterit, idem iudicium maritus paciatur; et illa, si voluerit, maritetur. Eodem modo, qui cum alterius uxore, vel que cum marito alterius peccat, iudicetur. Si quis puellam rapuerit vel violaverit, si nobilis est, canonice penitentie cum compositione subiaceat. Qui vero hoc persolvere non poterit, tonso capite secundum iudicium regis Ladislai venundetur. Si quis sponsam rapuerit alterius, si illa non consensit, reddatur proprio sponso. Raptor vero, si nobilis est, compositionem canonicanam faciat et sine spe coniugii peniteat; si non poterit compositionem dare, sine spe libertatis venundetur. Si quis uxorem fugiens, se sponte debitorem fecerit, unde se expedire nolit propter odium, quod in uxorem habet, semper in servitute permaneat. Et si unquam liber videatur, iterum venundetur, uxor vero eius, cui velit, nubat.* L. Závodszy, Szent István, Szent László és Kálmán korabeli törvények, pp. 203–204.